
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 15 dicembre 2020 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

 

Ore 13:34 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:17 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 23  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Question Time 

14:29 QUESTION TIME - PRESUNTI DISSERVIZI ALL’AEROPORTO NELL’OPERAZIONE DI IMBARCO  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

DEL VOLO PISA PALERMO DEL 13-12-2020 CON PASSEGGERI LASCIATI A TERRA - PRESENTATA DAL 

CONS. BUSCEMI, CAPOGRUPPO FORZAITALIA-BPP, IN DATA 14/12/2020  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

discussa 

 

 

Comunicazione 

14:29 Comunicazione 1 - SINDACO - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 235 DEL 03/12/2020 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 14/2020)  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

 

 

Proposta 

14:32 PROPOSTA N. 1 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (1° RICONOSCIMENTO ANNO 2020) – (immediata esecuzione) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere P. Cognetti  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”favorevole” 

per un totale: n. 19 favorevoli contrari 1 astenuti 0 con il voto del consigliere P. Cognetti  n. 20 

favorevoli 

14:44 Proposta n. 1 -  Immediata esecuzione 

PROPOSTA N. 1 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI 

BILANCIO (1° RICONOSCIMENTO ANNO 2020) – (immediata esecuzione) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

 

14:46 PROPOSTA N. 2 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI 

FUORI BILANCIO (2° RICONOSCIMENTO ANNO 2020) – (immediata esecuzione 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

15:39 Proposta n.2 -  Immediata esecuzione 

PROPOSTA N. 2 - ART. 194 D.LGS. 267/2000. - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI 

BILANCIO (2° RICONOSCIMENTO ANNO 2020) – (immediata esecuzione 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

15:41 PROPOSTA N. 3 - REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE DEL CANONE 

ANNUALE E DEL PREZZO DI AFFRANCAZIONE DEGLI IMMOBILI GRAVATI DA LIVELLO – (immediata 

esecuzione 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 5 

approvata 

16:09 Proposta n.2 -  Immediata esecuzione 

PROPOSTA N. 3 - REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE DEL CANONE ANNUALE E 

DEL PREZZO DI AFFRANCAZIONE DEGLI IMMOBILI GRAVATI DA LIVELLO – (immediata esecuzione 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 5 

approvata 

 

 

Mozione d'ordine 

16:12 Mozione d'ordine n. 1 – Il Consigliere M. Lazzeri chiede l’inversione dell’Ordine del giorno 

per andare alla trattazione della  mozione n.6 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Mozione 

16:17 MOZIONE N. 6 - ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE TOSCANA N. 107 

PUBBLICATA SUL BURT IN DATA 11 NOVEMBRE 2020 - PRESENTATA DA TUTTI I GRUPPI DI 

MAGGIORANZA, 1° FIRMATARIO CONS. LAZZERI (LEGA) IN DATA 23/11/ 2020 – (votata l’urgenza 

nella seduta del 24/11/2020) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Interpellanze 

17:08 INTERPELLANZE N. 1 - UTILIZZO LOCALI SPAZIO BONO 19 PER PRESIDIO DELLA POLIZIA 

MUNICIPALE – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 21/09/2020 (ASS. 

BONANNO)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

17:32 INTERPELLANZE N. 5 - UFFICI DECENTRATI DEL COMUNE DI PISA – PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/09/2020  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giovanna Bonanno ( Assessore Alla Sicurezza ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

17:57 INTERPELLANZE N. 8 - PROTOCOLLO PERMUTE TRA COMUNE E PROVINCIA DI PISA – 

PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 22/09/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 

18:10 Mozione d'ordine n. 2 - Richiesta del Consigliere R. Buscemi di sospensione della seduta  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Appello nominale 

18:24 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti  24  consiglieri: la seduta è valida 

 

 

 

 

 

Alle ore 18:28 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai,  dopo la riunione con 

l’Ufficio Presidenza, chiude i lavori del consiglio 

 

 

 

 

 


